
KLÍČOVÁ AKTIVITA Č. 5

BUDOUCNOST TRHU PRÁCE
Předvídání kvalifika čních pot řeb

Ing. Ji ří Braňka, NVF
24.9. 2008



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Současnost trhu práce: co nás trápí?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kormidlem lodi trhu práce …

… je třeba otáčet s velkým p ředstihem.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kucha řka předvídání
Zaměstnavatelé, 
dotazníková šet ření, 
segmentace firem, 
definice typ ů a obsahu 
profesí ..

Projekce zam ěstnanosti 
po sektorech i profesích, 
projekce absolvent ů ..

Kvalitativní techniky, 
hloubkové rozhovory, 
Delphi, modelování
scéná řů ..

Mezinárodní
komparace, sledování
souvisejících trend ů, 
další analýzy ..

Analytický tým, který to všechno umí poskládat dohroma dy



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sektorové studie: vliv budoucích trend ů na trh práce

� EnergetikaEnergetika

�� ICT sluICT slu žžbyby

�� Elektrotechnický prElektrotechnický pr ůůmyslmysl

VVymezenymezen íí sektorusektoru - ne podle OKEČ nebo nově CZ-NACE: pracujeme s 
hodnotovým řetězcem sektoru, definice firem dle typu produkce a zákazníka

VymezeníVymezení profesprofes íí – odchylujeme se od KZAM, snaha stanovit profesní požadavky
podle typů činností a procesů ve firmách

ANALYZUJEME ZEJMÉNA SEKTORY, ZÁVISLÉ NA KVALIT Ě TECHNICKÉHO VZDĚLÁNÍ:

Podklad pro kapitolu 
„Lidské zdroje“ ve zpráv ě 

Nezávislé energetické komise



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Metodika sektorových studií

Validace výstup ů,
Přijetí strategie, 

Realizace opat ření, 
Vyhodnocování, 
Přizpůsobení …

Hloubkové rozhovory (30-40) 
Metoda Delphi 

Zahrani ční experti
Mezinárodní srovnání

Tvorba scéná řůSegmentace sektoru
Vymezení profesí

Nabídka škol
Současná situace 

a problémy 

Sektorová studie:
Trendy v technologiích, trhu, 

Konkurenci, procesech, 
alokaci investic, nákladech, 

demografii, sociálních aspektech …

A JEJICH DOPADY NA POPTÁVKU 
A NABÍDKU NA TRHU PRÁCE



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

0

50000

100000

150000

200000

250000

2000 2004 2007

Hlavní záv ěry: Zm ěna se blíží

0

20000

40000

60000

80000

100000

2000 2003 2006 2007

ČESKÁ REPUBLIKA:
Dynamický nár ůst zaměstnanosti
v průmyslu i ve službách

Ovšem nap říklad podíl výrobních a 
montážních činností v elektrotechnickém
průmyslu vzrostl nad 40 %. 

V západní Evrop ě a USA mají ovšem tyto 
profese zhruba polovi ční podíl

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2000 2004 2006 2007

Výroba elektrických stroj ů a zařízení:
Nárůst zam ěstnanosti o 37 %

ICT profese:
Nárůst zam ěstnanosti o 20 %

Výroba ICT a zdravotnické techniky: 
Nárůst zam ěstnanosti o 56 %



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Zaměstnanost v ICT sektoru v Irsku: vzestup a pád

ICT tygr 90. let b ěhem let 1996-2000 zvýšil zam ěstnanost v ICT 
sektoru o 73 % - zejména ve výrob ě počítačů a spot řební elektroniky.
Důsledek r ůstu náklad ů a ztráta komparativní výhody: ztráta 20 %
pracovních míst b ěhem t ří let.
Objevují se u nás podobné signály?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Elektrotechnický pr ůmysl: globální konkuren ční pozice

� DvojnDvojn áásobný podsobný pod ííl profesl profes íí ve výrobve výrob ěě na zamna zaměěstnanostistnanosti oproti vyspělým 
zemím – ve výrobě, řízení výroby a technologii je 70 % pracovníků, zde také 
aktuálně firmy pociťují největší nedostatek

� ZZáávislost na trzvislost na trz íích EU (zejmch EU (zejm ééna Nna Něěmecko)mecko) – hrozba dopadu ochlazování
poptávky, velké ohrožení vývojem měnového kurzu

�� Slabina Slabina –– schopnost proniknout na rozvschopnost proniknout na rozv ííjejjej ííccíí se trhyse trhy SVESVE je horší – ať už 
jako zákazník, nebo výrobce využívající výhody „levnějších“ ekonomik

� NevyuNevyu žžitý potenciitý potenci áál slul slu žžebeb –– přílišná koncentrace na problematiku samotné
výroby, rozvoj dalších částí hodnotového řetězce je opomíjen

� NabNabíídka na trhu prdka na trhu pr áácece - mění se očekávání a preference nových generací, 
ohrozí to i vysoce kvalifikované profese

� Velký potenciál v energeticeVelký potenciál v energetice – v příštích letech budou výrazně růst investice do 
výstavby nebo rekonstrukce nových výrobních bloků v EU i na rozvíjejících se trzích

ELEKTROTECHNICKÝ PRŮMYSL: FAKTORY BUDOUCÍHO VÝVOJE



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Bude naše tempo rozvoje v p říštích letech sta čit?

ELEKTROTECHNICKÝ PRŮMYSL: PRODUKTIVITA PRÁCE



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

ICT služby: i zde posun v požadavcích na profese

� Technické profese stále na vzestupuTechnické profese stále na vzestupu – poptávka po programátorech a 
technicích bude v nejbližších letech dál výrazně růst, avšak v delším období bude 
klesat jako důsledek technologických trendů i tržních změn. 

� Bude klí čové zachytit nástup nových trend ů poptávky po profesíchBude klí čové zachytit nástup nových trend ů poptávky po profesích –
technické vzdělání nebude postačovat, pokud u pracovníků nebudou rozvíjeny 
analytické a mezioborové schopnosti a manažerské dovednosti, sourcing

� „Prost řední článek“„Prost řední článek“ - i české firmy se musí naučit výrazněji využít potenciálu 
outsourcingu, zvýšit svou konkurenceschopnost skrze mezinárodní integraci

� Nedostatek vysoce kvalifikovaných ICT specialist ůNedostatek vysoce kvalifikovaných ICT specialist ů (business-analytik, 
manažer rozvoje a provozu IS/ICT*) je očekáván i v příštích letech – bude to 
hlavní omezení pro kvalitativní rozvoj českého ICT trhu 

� „Migrace“ ICT specialist ů ze zákaznických firem k dodavatelským„Migrace“ ICT specialist ů ze zákaznických firem k dodavatelským

� Centra sdílených služebCentra sdílených služeb – transformace nebo hrozba odchodu?

* Rozpracováváme metodiku i některé závěry projektu VŠE: Lidské zdroje v ICT 
(2007), včetně definice profesních rolí v ICT službách



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kde jsou silné stránky českého trhu práce?

NÁPAD 
IDEA
VIZE

„BUSINESS 
ORIENTACE“

FINANCOVÁNÍ 
ROZVOJ

NÁVRH
VÝVOJ

DESIGN
KONSTRUKCE

VÝROBA
„MONTÁŽ“

LOGISTIKA
DISTRIBUCE

ZÁKAZNICKÉ 
SLUŽBY - CRM
MARKETING



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Současné zdroje konkuren ční výroby

DESIGN
KONSTRUKCE

VÝROBA
„MONTÁŽ“

Silná základna v technickém vzd ělání
Až doposud velká kapacita trhu práce

Nákladová komparativní výhoda



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Možnosti rozvoje

NÁVRH
VÝVOJ

LOGISTIKA
DISTRIBUCE

Tyto oblasti mají 
v příštích letech

velký potenciál r ůstu. 

Avšak struktura 
absolvent ů 

i jejich znalostí není 
plně vyhovující.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kde hrozí ztráta p říležitosti?

NÁPAD 
IDEA
VIZE

„BUSINESS 
ORIENTACE“

FINANCOVÁNÍ 
ROZVOJ

ZÁKAZNICKÉ 
SLUŽBY - CRM
MARKETING

Největší slabina
českých zam ěstnanc ů 
i nových absolvent ů. 

Přílišná orientace 
na problém „vyrobit“. 

Vývoj trh ů a technologií
však srovnává podmínky –

Kvalita ve výrob ě bude 
stále menší zárukou

konkurenceschopnosti.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kvalifika ční barometr – Vývojá ř/IS architekt (ICT)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kvalifika ční barometr – vývojá řské profese



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kvalifika ční barometr – posuny požadavk ů

0
2
4
6
8

10
IT

Business

Procesy, řízení,
organizace

Soft skills

Jazyky

Mezioborové znalosti

Specializované
technické znalosti

Obecné technické
znalosti

Současná úroveň způsobilostí Budoucí požadavky



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co nám chybí nejvíce?
S výjimkou projektu ITP se nepracuje na kombinaci v ýstup ů z kvantitativních 
statistických model ů, šetření mezi zam ěstnavateli a kvalitativních p řístup ů (scéná ře, 
Delphi, hloubkové rozhovory). Tyto části jsou však pro kvalitní p ředvídání nezbytné
a jedna se nedá nahradit druhou.

Projekce 
zaměstnanosti pro 
sektory, profese a 

regiony

Kvalitativní techniky 
(scéná ře, Delphi, 

hloubkové
rozhovory)

Šetření mezi 
zaměstnavateli 

(sektorové rady, HK, 
regiony, ÚP)

Projekce absolvent ů
pro trh práce

Kombinace tKombinace tKombinace tKombinace těchto chto chto chto 
ppppříííístupstupstupstupů a vytva vytva vytva vytváááářeneneneníííí
výstupvýstupvýstupvýstupů na mna mna mna mííííru pro ru pro ru pro ru pro 

rrrrůznznznznéééé uuuuživateleivateleivateleivatele



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak to chceme dále d ělat?
Má-li trh práce čelit nové situaci a novým problém ům, které jsou velmi 

odlišné od t ěch nedávných, pot řebuje pro to zejména dv ě věci:

1. INFORMACE

Ambicí Národní observato ře je poskytovat našim partner ům ve službách 
zaměstnanosti tyto informace – p řesně, včas, objektivn ě a s kritickým 

hodnocením všech použitých informa čních zdroj ů.

Cílem našeho projektu je vytvo řit a udržovat most s informa ční dálnicí mezi 
trhem a jeho pot řebami a t ěmi, kte ří hladkosti fungování tohoto trhu 

mohou napomoci.

2. ČINNOSTI, KTERÉ BUDOU NA 

ZJIŠTĚNÉ A OČEKÁVANÉ HROZBY A P ŘÍLEŽITOSTI REAGOVAT



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co přinese budoucnost?
� V roce 2010 bude ČR nejdražší ekonomikou v regionu z hlediska ceny 
práce d ělníka – bude čtyřikrát dražší než Čína, dvakrát dražší než balkánské
země, o polovinu dražší než Slovensko nebo Polsko. N ěmecko bude však 
stále šestkrát dražší.*

� ČR v sou časné dob ě ztrácí v ětšinu svých konkuren čních výhod, které
přisp ěly k razantnímu r ůstu HDP i zam ěstnanosti v uplynulých letech

� Globální konkurence bude stále sílit a velcí zam ěstnavatelé v ČR tím 
budou postiženi nejvíce – motivace mén ě rozvinutých ekonomik dohnat 
náskok „Západu“ je výrazn ě vyšší než naše.

� Stále častějším jevem mohou být úsp ěšné východní firmy, kte ří pot řebují
být kulturn ě i teritoriáln ě blíže trh ům západní Evropy (Changhong, Infosys)

� ČR se dlouhodob ě pravd ěpodobn ě nevyhne úd ělu bohatší zem ě a část 
průmyslové produkce ale i mén ě znalostn ě náro čných ICT služeb ji opustí. 

� TO JE VŠAK NUTNÉ CHÁPAT JAKO P ŘÍLEŽITOST PRO KVALITATIVNÍ 
RŮST EKONOMIKY I LIDSKÝCH ZDROJ Ů – A PŘIPRAVIT SE NA NI.

* Studie Roland Berger Consultants – Vize top manažerů



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky. Registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

… A jak se m ůže projevit?

JAK JSME PJAK JSME P ŘŘIPRAVENI NA IPRAVENI NA 
DDŮŮSLEDKY, SLEDKY, 

KTERKTERÉÉ TENTO VÝVOJ PTENTO VÝVOJ PŘŘINESE?INESE?



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST
Ing. Ji ří Braňka

Národní vzd ělávací fond o.p.s.
Národní observato ř zaměstnanosti a 

vzdělávání
Opletalova 25 
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 500 524
Fax: +420 224 500 502
E-mail: branka@nvf.cz

www.nvf.cz/observatory


